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Abstract

The purpose of this study is to determine what motivated the noble officers of the

Swedish military to participate in Gustav III:s 1772 Revolution. This investigation will

be utilizing material written by participating noble officers between 1771 - 1773,

originating from Gustavianska or Sprengtportenska samlingen, or from the biographies

of Johan Christopher Toll and Jakob Magnus Sprengtporten. In order to fulfill the

stated purpose of this investigation, three questions, one primary and two secondary,

are formulated and answered in separate chapters. In addition, the investigation will be

applying a qualitative text analytical method along with an deductive theoretical

approach. This method, thanks to its hermeneutic utility, allows a comprehensive

analysis of the motives stated in the material, and how the findings reflect on the

military’s societal and political culture. The chosen theoretical framework which is

applied deductively in the analysis, is Samuel Finers ‘military intervention’ theory.

More specifically concepts from the section that covers military officers' motivations for

intervening in politics. The final conclusions made in this investigation is that the

officers were primarily motivated to join the coup to pursue the ‘national interest’. The

noble officers had a longstanding hatred for the country’s political system, based on the

conception that it was unable to adequately protect what they viewed as the nation's

interests. The officers, who viewed themselves as the fatherlands protectors, joined the

revolt in order to install a political system that they felt could protect the nation's

continued existence. The officers were also motivated on the basis of ‘ideology’, as the

conspiracy provided a opportunity to enforce Royalist political doctrine. Lastly, a

further motive was the pursuit of ‘sectional interests’. The protection of ‘group interests’,

in the form of protecting the nobility's political and financial privileges, as well as

‘individual interests’, where financial rewards and promotions were requested in

exchange for allegiance, were also present.
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Abstrakt

Syftet med denna studie är att fastställa vad som motiverade de adliga officerarna i den

svenska militären att delta i Gustav III:s revolution 1772. Denna undersökning kommer

att använda material skrivet av deltagande adliga officerare mellan 1771 - 1773, med

ursprung från Gustavianska eller Sprengtportenska samlingen, samt från biografierna

av Johan Christopher Toll och Jakob Magnus Sprengtporten. För att uppfylla det

etablerade syftet formuleras tre forskningsfrågor, en primär och två sekundära, som

besvaras i separata kapitel. Dessutom kommer undersökningen att tillämpa en

kvalitativ textanalytisk metod tillsammans med en deduktiv teoretisk ansats. Denna

metod, tack vare dess hermeneutiska användbarhet, möjliggör en omfattande analys av

de motiv som anges i materialet, och hur resultaten återspeglar militärens sociala och

politiska kultur. Det valda teoretiska ramverket, som tillämpas deduktivt i analysen, är

Samuel Finers teori om militär intervention. Mer specifikt används koncept från avsnitt

i boken som täcker militära officerares motiv för att ingripa i politik. De slutliga

slutsatserna i denna undersökning är att officerarna främst motiverades att gå med i

kuppen för att driva det "nationella intresset". De adliga officerarna hade ett långvarigt

hat mot landets politiska system, baserat på uppfattningen att det var oförmöget att på

ett adekvat sätt skydda vad de såg som nationens intressen. Officerarna, som såg sig

själva som fosterlandets beskyddare, anslöt sig till revolten för att installera ett politiskt

system som de ansåg kunde skydda nationens fortsatta existens. Officerarna

motiverades också på grundval av "ideologi", eftersom konspirationen gav en möjlighet

att implementera rojalistiska dygder. Slutligen var ytterligare ett motiv strävan efter

"sektionsintressen". Beskyddandet av "gruppintressen", i form av att skydda adelns

politiska och ekonomiska privilegier, samt "individuella intressen", där ekonomiska

belöningar och befordringar begärdes i utbyte mot lojalitet, fanns också med i bilden.

4



1. Inledning

1.1 Bakgrund

Under de senaste åren har frågan om statskupper och revolutioner återigen fått ökad

internationell uppmärksamhet. Från 2020 till 2023 har antalet störtade lagliga regeringar ökat

markant, med framgångsrika militärkupper i länder som Niger, Sudan, Burkina Faso och

Burma, utöver en mycket oväntad kuppförsök av Wagnergruppen riktad mot den nuvarande

Putin-regimen i Ryska federationen. I alla dessa fall valde militära förband, som enligt lagen

ska stå utanför politiken, att vända sig mot sina regeringar och störta dem för att förändra det

politiska landskapet i deras önskade riktning. Politiseringen av den militära apparaten, som

leds av missnöjda officerare med ambitioner som sträcker sig bortom deras mandat, är ett

faktum som har plågat, och fortfarande plågar, många nationer över hela världen. Mot

bakgrund av denna ökning av militära ingripanden i politiska angelägenheter fann jag det

intressant att återbesöka ett i stort sett vilande kapitel i svensk historia, 1772 års revolution,

och de adliga officerarnas roll i dess planering och genomförande.

1.1.2 - Frihetstiden och vägen mot Revolution

Den 19 augusti 1772 genomförde den svenske kungen Gustav III, med hjälp av militära

förband, stationerade i huvudstaden Stockholm, en statskupp mot riksdagen. Revolutionen,

även känd som Gustav III:s statskupp, var en rojalistisk baserad statskupp som genomfördes

med slutmålet att störta det styrande ståndväldet och återupprätta kungamaktens företräde

genom att tvinga den svenska riksdagen att avstå från större exekutiva befogenheter till

kungen. Revolutionen lyckades med detta mål genom införandet av 1772-års regeringsform,

vilket officiellt markerade slutet på vad som kallas frihetstiden, som varade från 1719 till den

nämnda kuppen.

Frihetstiden började 1719, i samband med Karl XII:s död och den efterföljande

tronföljdskrisen. Kungens regeringstid definierades av hans makt som en enväldig makt,

vilket gav honom absolut och obestridlig suveränitet. Denna form av enväldig makt var

okaraktäristisk för tidigare former av kungligt styre i landet, där de fyra stånden i riket hade

större inflytande och auktoritet i förhållande till monarken. Karl XII:s katastrofala hantering

av det stora nordiska kriget och nationens växande krigströtthet ledde till en snabbt växande

förbittring bland befolkningen och ständerna mot det enväldiga systemet. Kungen dog utan
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direkta arvingar och i den efterföljande tronföljdskrisen tvingade de fyra stånden,

representerade i riksdagen, tillsammans med stora delar av militären, fram en

grundlagsändring i utbyte mot att kungens syster, Ulrika Elenora, skulle utses till tronföljare.

Grundlagsändringen innebar en kraftig inskränkning av monarkens maktbefogenheter och

lade den praktiska styrningen av riket i händerna på riksrådet. Den lagstiftande makten

överfördes till riksdagen, som sammanträdde vart tredje år och där de fyra stånden, adeln,

prästerskapet, borgarna och bönderna, var representerade. Frihetstiden inleddes, där "frihet"

definierades som frihet från det enväldiga förtrycket.

Anhängarna och hjärnorna bakom det nya systemet hoppades att förändringarna skulle leda

till en tid utan fattigdom och krig, men deras förhoppningar grusades snabbt. Efter

återinförandet av ståndsvälde uppstod två politiska partier som skulle definiera det politiska

landskapet, hatt- och mösspartierna. Hattarna skulle leda landet in i två katastrofala krig som

ytterligare hämmade ekonomin och decimerade det redan försvagade Sveriges internationella

prestige. Det politiska systemet var också oerhört korrupt, med utomstående stormakter som

kontinuerligt mutade de två partierna till sin tjänst, till den grad att hattpartiet i allt väsentligt

styrdes av den ryske ambassadören i Stockholm. Dessutom befann sig riksdagen i ett tillstånd

av politiskt dödläge, särskilt när det gällde grundlagsförändringar då en sådan omröstning

skulle behöva vara enhällig bland de fyra stånden. Detta gjorde det i det närmaste omöjligt att

åtgärda de juridiska brister som direkt påverkade den administrativa och byråkratiska

effektiviteten. Den politiska instabiliteten kulminerade i kuppförsöket 1756, då kungahuset

tillsammans med adliga officerare försökte störta ståndväldet och återupprätta de gamla

kungliga privilegierna. Kuppen misslyckades dock och även om drottningen Lovisa Ulrika

lämnades ostraffad avrättades de militära officerarna, vilket förvärrade det redan växande

missnöjet med det rådande systemet. Allt eftersom decennierna gick och problemen hopade

sig skulle det så småningom dyka upp ett nytt tillfälle för en rojalistisk återkomst.1

1 Roberts, Michael. The Age of Liberty: Sweden 1719-1772. Cambridge: Cambridge University Press, 1995. S.6
- 10, 76 - 89, 160 - 168, 180 - 202
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1.1.3 - Revolutionen och Kuppmakarna

Gustav III:s statskupp var den första av endast två lyckade statskupper i svensk historia, med

1809-års statskupp som det andra fallet. Det som är anmärkningsvärt är att i båda fallen

spelade höga och lägre militära officerare en avgörande roll i att inte bara genomföra, utan

också orkestrera och planera kupperna. De högadliga officerarna Överste Jakob Magnus

Sprengtporten och Överjägmästare Johan Christopher Toll, som förutom sina militära

befattningar också var framstående politiker i det parlamentära hattpartiet, planerade för en

kupp mot ståndsväldet redan innan Gustav III kröntes. I samband med Gustav III:s kröning

1771, grundade Sprengtporten ett hemligt sällskap känt som "Svenska Botten", som samlade

adelsmän och officerare, såsom Toll, vilka sympatiserade med en förändring av det politiska

systemet. Under åren 1771 - 1772 etablerade Sprengtporten, stationerad i Stockholm och

senare Finland, och Toll, baserad i Sveaborg, och Prins Karl (Bror till Gustav III och senare

Konung Karl XIII) i Skåne, i samförstånd med den nykrönte Gustav III, ett stort nätverk av

officerare som sympatiserade med deras och kungens sak att återinföra större kungliga

maktbefogenheter. Genom sina ledande roller i det tidigare nämnda hemliga sällskapet

"Svenska Botten", samt sina kontakter inom militären och adeln, kunde de effektivt rekrytera

hela regementen, beredda att på order revoltera.

Kuppen var ursprungligen tänkt att bli en flerdelad offensiv, med regementen stationerade i

Finland och Skåne som skulle marschera mot huvudstaden i ett samordnat anfall med

förband stationerade i Stockholm. Men på grund av dålig samordning mellan konspiratörerna,

tillsammans med plötsliga personförändringar beordrade av riksdagen, som misstänkte att

någon form av kupp planerades, äventyrades hela planen. Upproret i Stockholm hade

initierats för tidigt och riskerade att misslyckas. Kungen, som hade varit en passiv aktör i

planeringen av kuppen, tog nu initiativet och lyckades övertyga neutrala regementen,

inklusive Livgardet, att ansluta sig till hans styrkor. Med tillräckliga förband mobiliserade i

huvudstaden isolerade Gustav III Stockholm och ockuperade sedan riksdagen. Vid mörkrets

inbrott var hela staden under kungens kontroll och styrkor lojala mot riksdagen tvingades dra

sig tillbaka utan våld. Riksdagen tillmötesgick kraven och 1772-års regeringsform, som

avsevärt utökade kungens makt, infördes. Händelsen markerade slutet på den svenska

frihetstiden, och en nästan sekellång maktkamp mellan kungahuset och riksdagen, men

därmed också början på den 40 år långa Gustavianska perioden.2

2 Carl Gustaf Malmström, Sveriges Politiska Historia. Från konung Karl XII:s död till statshälfvningen 1772, del
VI. Stockholm: Nordstedts Förlag, 1901.264 - 270, 293 - 301, 371 - 385
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Det faktum att arméofficerare var engagerade i politiska frågor och aktivt försökte förändra

nationens grundläggande politik kan tyckas anmärkningsvärt. Dock är det inte unikt i relation

till de generella dragen i formaliseringen av statskupper, både historiskt och i kontext till

perioden 1772-års statskupp hör hemma. Den romerska republiken och dess senat drabbades

av tre kupper innan den ombildades till det romerska kejsardömet, alla tre genomförda av

romerska generaler i form av Sulla och Julius Caesar. Under det andra och tredje engelska

inbördeskriget störtade och avrättade den engelska armén under ledning av politikern och

generalen Oliver Cromwell den då enväldige kungen Karl I och upprättade en republikansk

militärdiktatur i form av det Engelska samväldet. Under det sena 1700-talet startades

revolutioner i de brittiska kolonierna i Amerika samt i Frankrike med mål att störta de

enväldiga monarkiska systemen till förmån för former av styre och tänkande inspirerat från

upplysningen, med betydande stöd från missnöjda arméofficerare och soldater. I Frankrikes

fall gick detta ännu längre i och med Napoleons militärkupp mot den franska demokratiska

regeringen, vilket kulminerade i etableringen av det Franska kejsardömet.3

Dock är 1772-års statskupp speciell med hänsyn till det unika politiska systemet som

regerade under frihetstidens period samt den svenska adelns starka sociala och politiska

kontroll över militären. Från Gustav II Adolfs styre till slutet av stormaktstiden integrerades

den svenska adeln alltmer i den svenska armén och flottan, till den grad att nästan hela

aristokratin mobiliserades till väpnad tjänst, och därmed militariserades. Vid tiden för

1772-års revolution var majoriteten av Sveriges mäktigaste adelsfamiljer, och i förlängningen

en stor del av adelsståndet, militärt engagerade.

Vidare,begränsade inte det svenska parlamentariska systemet ledamöterna i dess fyra stånd att

ha både militära och representativa uppdrag när riksdagen var samlad. Konsekvensen blev att

det politiska systemet inte hade en tydlig åtskillnad mellan civila och militära aktörer.

Militären hade direkt politiskt inflytande genom adelståndet, där många av dess

representanter och medlemmar var militära officerare. Militärens beslutsfattare och ledare var

därmed i lika hög grad politiskt som militärt orienterade. Detta sammanhang gör den militära

elitens motiv och strävanden i samband med deltagandet i kuppen 1772 intressant, eftersom

det skulle belysa inte bara officerarnas impulser och tankar som en militär grupp, utan även

som politiska och sociala grupper, och hur dessa olika intressen påverkade konspiratörerna i

3 Tilly, Charles. European Revolutions, 1492-1992. Oxford: Blackwell, 1993. S. 24 - 30, 103 - 120
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deras beslut att delta i och planera en kupp som skulle förändra det svenska politiska

systemet.4

4 Artéus, Gunnar. Krigsmakt och samhälle i frihetstidens Sverige. Stockholm: Militärhistoriska förlaget, 1982.
133 - 141
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1.2. Probemformulering, Syfte, & Frågeställningar

Revolutionen 1772 är ett ämne inom svensk historia som i jämförelse med andra viktiga

händelser har fått liten uppmärksamhet. Även om statskuppen har inkluderats i det större

forskningsfältet om den svenska frihetstiden, har den specifika händelsen och dess

omgivande kontext fått liten uppmärksamhet. Dessutom har forskningen som bedrivits i stort

sett föga fokuserat på att täcka och nyansera varför de adliga officerarna valde att delta i

statskuppen. Med hänsyn till deras aktiva medverkan i att inte bara genomföra, utan också

iscensätta kungens revolution, är bristen på ordentlig och djupgående forskning om deras

individuella motiv mycket besvärande. Det övergripande syftet med denna uppsats är att

kartlägga och nyansera de högadliga officerarnas uttalade motiv för sitt deltagande i 1772-års

revolution. Undersökningens format kommer bestå av en övergripande huvudfråga:

- Varför anslöt sig de adliga militära officerarna till revolutionen 1772?

Dessutom kommer två operationaliserade frågor att formuleras för att effektivt besvara

huvudfrågan:

- Vilka var de officiella motiven bakom officerarnas deltagande i revolutionen?

- Vilka underliggande motiv kan utläsas ur officerarnas personliga material?

Med officiella motiv syftar jag på de skäl som officerarna öppet propagerade för i sin

anslutning till den revolutionära saken. Detta skedde i form av lojalitetseder som officerarna

undertecknade, tillsammans med manifest och deklarationer som spreds där skäl och mål

bakom revolten beskrevs i detalj. Med underliggande motiv syftar jag på de motiven som kan

uttolkas från dagböcker, journaler och brev från de adliga officerarna som skrevs under eller

efter händelserna 1772. Fokuseringen på personligt material har två tydliga syften: för det

första att nyansera och ge ytterligare detaljer till de officiella uttalandena, och för det andra

att identifiera eventuella underliggande intressen och motiv som inte specificerades offentligt.
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Anslöt sig officerarna enbart efter de officiella målen för revolutionen, eller hade de andra

mer dolda intressen? Undersökningen bidrar till det större forskningsfältet om revolutionen

genom att direkt ta itu med och enbart fokusera på att analysera och nyansera motiv, och

fyller därför en tydlig lucka i den nuvarande forskningen. Dessutom bidrar undersökningen

till det större ämnet militärt deltagande i politiska angelägenheter, genom att illustrera och

analysera ett tydligt fall i den svenska kontexten. I detta ämne ger undersökningen unika

insikter, eftersom den mesta forskningen på detta område främst fokuserar på perioden kalla

kriget, då det var epoken där företeelsen militärkupper ökade explosionsartat.
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1.3. Tidigare forskning/forskningsläge

I förhållande till tidigare forskning har jag inte funnit någon särskild litteratur eller forskning

som direkt och enbart behandlar 1772-års revolution i någon kapacitet, varken som en direkt

skildring eller som en analys av händelsen från ett specifikt perspektiv. Revolutionen som ett

forskningsämne har inte på något sätt rönt särskilt akademiskt intresse, även om det inte

betyder att det inte har utforskats i andra former. Under arbetet med denna uppsats fann jag

att den överväldigande majoriteten av forskning om händelsen återfinns inom forskningen om

den svenska frihetstiden. I dessa arbeten är det primära fokuset att utforska och beskriva den

större sociala, politiska och ekonomiska utvecklingen under perioden. Revolutionen som en

händelse används och beskrivs som den slutliga kulmen på dessa större makroelement, vilket

kulminerade med att det halvdemokratiska aristokratiska parlamentariska systemet störtades

till förmån för rojalismens återinförande. I skarp kontrast till detta är forskningen om den

svenska officerskåren under 1700-talet, samt forskning om revolutioner i Europa betydligt

mer omfattande, och tjänar som ovärderliga källor till att förstå aktörernas sociala kontext

samt bilda ett sammanhang i en tid som kom att präglas av social omvälvning och

revolutioner, både i Sverige och i Europa.

I Charlotta Wolffs bok, Noble Conceptions of Politics in Eighteenth - Century Sweden (ca

1740 - 1790), beskrivs den dynamiska och komplexa utvecklingen av den svenska adelns

politiska tänkande från mitten av frihetstiden till början av den Gustavianska perioden efter

1772-års revolution. Wolff utforskar hur adeln orienterade sig som en social och politisk

intressegrupp i den parlamentariska politiska ordningen och hur dess politiska ståndpunkter

och lojaliteter gentemot systemet utvecklades genom frihetstidens tidsålder. Till skillnad från

resten av Europa, där adeln underkuvades av och lydde under ländernas monarkier, var

utvecklingen den motsatta i Sverige under frihetstiden. Denna avvikelse gentemot den

dåvarande typiska politiska utvecklingen är det primära syftet och avstampet för Wolffs

djupgående analys av ämnet.5 Wolff ägnar betydande analys och energi åt att identifiera och

nyansera de politiska definitioner och begrepp som de adliga politikerna använde i den

politiska diskursen, då de var betydligt betingade av den svenska politiska utvecklingen, samt

av dåtidens filosofiska förståelse av demokratiska begrepp.6 I de sista kapitlen av sin bok

beskriver Wolff den slutliga utvecklingen av det politiska tänkandet och hur det kulminerade i

6 Ibid. S. 49 - 55, 58 - 61

5 Charlotta Wolff, Noble Conceptions of Politics in Eighteenth-Century Sweden (ca 1740–1790). Helsinki: Finnish Literature
Society / SKS, 2008. S. 11 - 14
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adligt stöd för en rojalistisk kupp. Under de två sista decennierna av frihetstiden blev den

politiska diskursen alltmer radikal. I samband med 1765 års riksdagsval började det politiska

status quo alltmer att kritiseras. Krav på ökade privilegier och befogenheter på bekostnad av

adeln väckte stor oro inom aristokratin. Det var detta behov av en förmyndare som kunde

skydda adelns makt och privilegier som ledde till dess tysta stöd för Gustav III:s revolution.7

Carl Gustav Malmströms bok, Sveriges Politiska Historia: Från konung Karl XII:s död till

statshälfvningen 1772, är en sex volymer lång skildring och dokumentation av den svenska

frihetstidens politiska historia. Den sjätte och sista volymen av hans verk täcker utvecklingen

från mösspartiets vinst i Riksdagsvalet 1765 till frihetstidens slut i samband med 1772-års

revolution. Av all forskning som behandlar frihetstiden är Malmströms arbete utan tvekan det

mest omfattande i sin strävan att ge en så detaljerad och omfattande dokumentation av

frihetstidens politiska utveckling som möjligt. 8 I relation till Revolutionen identifierar

Malmström tre intressen som drev kungen, adeln och officerarna till en statskupp. Det första

var att de andra ståndens ökade krav på inskränkningar av de adliga rättigheterna till förmån

för en större maktdelning drev de adliga officerarna till reaktionära planer.9 De två andra

motiven är dock av en mer militärt orienterande karaktär. Sedan Polens delning fanns det en

stor rädsla hos både kungahuset och militären för att Sverige skulle drabbas av samma öde,

på grund av de liknande brister som de båda ländernas politiska system hade. Dessutom

tolkades nedskärningarna i militärbudgeten av officerskåren som ett hot mot den nationella

säkerheten. Dessa skäl hade särskild betydelse för officerarnas vändning till rojalism, då de

såg stärkt monarki och ökad militärbudget som det enda sättet att undvika en nationell

katastrof, samt säkra deras egna ekonomiska intressen.

Michael Roberts presenterar i sitt verk, Sverige under Frihetstiden, en omfattande

genomgång av epokens politiska historia. Roberts beskriver i boken mönster och teorier om

varför frihetstiden började, och i sin tur vilka händelser och intressen som slutligen avslutade

den. Roberts hävdar att hela epoken kan förstås som en konflikt mellan två idéer, rojalismen

och den aristokratiska konstitutionalismen. Efter Karl XII:s död 1718, som orsakade en

tronföljdskris, såg de fyra stånden en möjlighet att göra slut på vad de såg som orsaken till

sina problem: Envälde. År 1719 ledde en framgångsrik oblodig revolution till antagandet av

en ny grundlag som la den praktiska styrningen av landet i händerna på en vald riksdag och

9 Ibid. S. 235, 305 - 309, 344

8 Malmström, Sveriges Politiska Historia. Från konung Karl XII:s död till statshälfvningen. S. 420, 454, 470

7 Ibid. S. 102, 105 - 106
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de fyra stånden. Revolutionen 1719 var till sin natur en handling som utfördes för ständernas

ekonomiska och politiska vinning.10 Roberts definierar denna tid som en kamp för ständernas

intressen, där rojalism och aristokratisk konstitutionalism bara var regeringsformer som de

fyra stånden stödde för att främja sina egna intressen. Denna kamp för ståndsintressen

upprepades under de sista åren av frihetstiden, då politiskt dödläge och växande frustration

mot status quo ledde till en ökad politisk radikalisering i riksdagen. Borgarna och

prästerskapet planerade begränsa adelns politiska och ekonomiska privilegier samt ge

bönderna större politisk representation. Dessa ambitioner ledde i slutändan till att medlemmar

av adeln antingen passivt eller direkt stödde planer bakom en rojalistisk revolution, vilket

kulminerade i 1772-års statskupp.11

Gunnar Artéus arbete är i särklass den forskning som mest försöker förstå och analysera de

militära officerarnas motiv bakom sitt stöd till 1772 års revolution. I sin bok: Krigsmakt och

samhälle i frihetstidens Sverige, undersöker Artéus frihetstidens politiska system och

samhälle ur ett militariseringsperpektiv, där målet är att utreda till vilken nivå

militärapparaten hade inflytande över landets ekonomi, politik och samhälle. Artéus

konstaterar att militären fortfarande hade ett överväldigande inflytande på statsapparaten,

främst genom den stora representationen av militära tjänstemän i politiska ämbeten, samt att

upp till 60% av statsbudgeten gick till militära ändamål. Ytterligare undersöker Artéus

militärens relation till statsapparaten under frihetstiden, vilken upp till ca 1760 var positiv

eller neutral. Under de sista två decennierna förändrades dock militärens lojalitet kraftigt,

vilket Artéus definierar som i grund och botten ekonomiskt och “stånds” orienterade. De

planerade politiska reformerna under 1772 som skulle minska adelns privilegier, samt planen

på större nedskärningar i militärbudgeten, övertygade stora delar av militärapparaten, från de

lägsta soldaterna till de högst rangordnade officerarna, att en statskupp behövdes för att

garantera dess intressen. Officerarnas adliga privilegier, militärens subventioner och de lägre

officerarnas samt soldaternas redan svåra ekonomiska situation skapade en naturlig

intressegrupp för revolt, vilket anslöt sig till Gustav III:s statskupp.12

12 Artéus. Krigsmakt och samhälle i frihetstidens Sverige. S 331 - 334, 352 - 359
11 Ibid. 176 - 185
10 Roberts, Frihetstiden : Sverige 1719-1772. S. 10 - 22

14



Forskningen som ger bäst kontextuell information om officerare som en social grupp är

Fredrik Thisners avhandling Militärstatens arvegods: Officertjänstens socialproduktiva

funktion i Sverige och Danmark, ca 1720 - 1800. I sin forskning försöker Thisner utreda

officertjänstens påverkan och betydelse på det svenska och danska samhället, samt hur

officerarna försökte bevara sina privilegier och positioner i samhället i en tid där deras

position till stor del började ifrågasättas. Thisner lägger särskild vikt på tidsålderns

förändrade karaktär, där frånvaron av krig samt de växande ekonomiska möjligheterna

orsakade ökande missnöje med militärens, och i sin tur de adliga officerarnas, framskjutna

position i samhället. Thisner fann i sitt arbete att de militära officerarnas löner och

levnadsvillkor stadigt försämrades under 1700-talet, vilket nådde sitt bottenmärke under de

sista tre decennierna då priserna officerarna behövde betala för sina positioner genom

ackordsystemet ökades drastiskt, vilket i sin tur försämrade deras ekonomiska situation ännu

mer. Detta hade en mindre påverkan på officerare med högre rang, då deras huvudsakliga

inkomst kom från jordägande och inte löner. Ytterligare visar Thisner att under denna period

skedde rekryteringen av officerare huvudsakligen internt inom adeln, där adelsfamiljer med

lång militär tradition genom arv producerade nya officerare.13

13 Thisner, Fredrik. Militärstatens arvegods: officerstjänstens socialreproduktiva funktion i Sverige och
Danmark, ca 1720-1800. Uppsala: Uppsala universitet, 2007. 17 - 24, 311- 321
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1.4. Avgränsningar

Avgränsningar har satts utifrån flera faktorer med hänsyn till såväl ämne som material. Jag

har beslutat att i min undersökning begränsa mig till att fokusera på motiven hos adliga

officerare. Under denna period representerades de högsta militära graderna uteslutande av

adelsmän från de mest prestigefyllda adelsfamiljerna. Det var dessa adliga officerare som

formaliserade, organiserade och genomförde statskuppen, och de är därför de bästa källorna

för att hitta motiven för att ansluta sig till den rojalistiska sidan. Med tanke på sin bakgrund

och sina militära befattningar har de också störst sannolikhet och motiv att dokumentera och

bevara material som rör själva revolutionen, inklusive skrifter som beskriver motiven i detalj.

Jämförelsevis är oddsen för att icke-adliga officerare och soldater faktiskt dokumenterade

sina egna motiv låga, liksom chansen att sådant material överlever fram till idag. Även om så

vore fallet skulle de på grund av tidsbrist ändå vara avgränsade.

När det gäller materialet har jag begränsat mig baserat på relevans, ämnesmässig tidpunkt och

materialkvalitet. Av alla de brev, promemorior och manifest som ingår i de olika samlingarna

och dokumentationerna är det endast de som är skrivna mellan 1771 och 1773 som har

utnyttjats. Detta beror på att det var under denna tidsperiod mellan slutet av 1771 till augusti

1772 som konspirationen inleddes och planeringen av själva revolutionen började ta form.

Resten av 1772 och 1773 har inkluderats eftersom material från denna period fortfarande kan

innehålla antydningar om officerarnas motiv, då revolutionens framgång skulle tillåta dem att

vara mer öppenhjärtiga i sina skrifter. Dessutom används endast material som uttryckligen

beskriver officerarnas egna motiv för denna undersökning. Brev och Promemorias som

beskriver och diskuterar militärt orienterade ämnen, såsom logistik, stridsplaner och

relaterade detaljer är uteslutna. Detta beslut gäller även den Gustavianska Samlingen, med en

ytterligare avgränsning att Gustav III:s personliga motivationer som beskrivs i sina brev till

olika officerare, samt i sin egna dagbok, inte används då han inte var en officer. Slutligen har

16 brev från Sprengtportens samling, och 12 sidor från den Gustavianska samlingen uteslutits

på grund av blekning, materialskador eller obegriplig handstil.
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2. Teori

Samuel Finer har i sitt nominella verk, The Man on Horseback: The Role of the Military in

Politics, ett teoretiskt ramverk om fenomenet militär intervention i nationell politik. Finer

analyserar flera historiska fall av militär intervention, från nutida exempel som kuppen i

Burma 1962, till fall så tidiga som franska revolutionen och längre, i syfte att hitta mönster

och problematisera varför och hur militären utövar sin vilja gentemot staten. Han definierar

militär intervention som: "De väpnade styrkornas påtvingade substitution av sin egen politik

och/eller sina personer, för de erkända civila myndigheternas". Finer identifierar och

sammanfattar i sin analys fem typer av intressen som typiskt motiverar militära officerare att

ingripa i en nations politik.

Det mest framträdande motivet, som också är en nyckelfaktor och möjliggörare för militär

intervention, är skyddet av det nationella intresset. Thiner motsätter sig den dåvarande teorin

om militär professionalism, som hävdade att om en militär präglas av ett ideal om obestridlig

lojalitet mot en regering och endast fokuserar på att bygga upp erfarenhet och effektivitet,

kommer den att vara oförmögen och ointresserad av att blanda sig i politiska angelägenheter.

Finer ifrågasätter detta genom att påpeka att en militär med en hög grad av professionalism

löper ungefär lika stor risk att utveckla interventionistiska tendenser som militärer med en låg

grad av professionalism. Finer hävdar att det som verkligen avgör intervention är hur

militären identifierar sig i förhållande till staten och regeringssättet. Om det finns en sådan

diskrepans, där militären ser sig själv som skild från, eller över, det politiska systemet och

regeringen, kan de övre skikten av militära officerare i en militär utveckla sin egen definition

av nationens intressen och agera för att upprätthålla den. Grundstenen bakom en sådan

utveckling är förekomsten av idén inom militären, där dess lojalitet är helt förpliktad till det

abstrakta konceptet av "nationen" eller "staten", snarare än regeringssättet, eftersom den

betraktas som en separat enhet. Hur och vad det "nationella intresset" är beror på det

nationella politiska och sociala sammanhanget. De övergripande nyckelpunkter som alltid

materialiseras och definierar "intresset" är motstånd mot politiska angelägenheter baserat på

ett stort missnöje med nationens politiska utveckling och hantering av nationella

angelägenheter. Militären, som självutnämnd väktare av nationen, kommer att ingripa mot
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regeringen med övertygelsen att "korrigera" nationens politik så att den bättre passar deras

egen definition av det "nationella intresset".14

Ideologiska motiv är ett sådant exempel, och är mer abstrakt och villkorligt. Finer menar att

alla militärer bildas och underhålls för att skydda och uppfylla en viss uppsättning

värderingar. Dessa värderingar, typiskt sett militanta och nationella värderingar, präglas och

propageras kontinuerligt inom militären, eftersom de utgör den kärnan som behövs för att

motivera soldater att strida. Militären är därför per definition en ideologisk enhet, där de

känslor som den präglar skapar en benägenhet hos dess ledare att se sig själva som nationens

väktare och räddare. Denna grundläggande militära ideologi, påpekar Finer, gör militären

särskilt mottaglig för ytterligare politisering av olika ideologier och politiska angelägenheter.

Dess medlemmar är redan inställda på att se sig själva som väktare, och om dess officerare

har en ideologisk inriktning som strider mot det befintliga politiska systemet blir det relativt

enkelt att argumentera inom dess ledning för direkt inblandning i politiken med motiveringen

att "rädda" nationen.15

Sociala, militärkorporativa och individuella intressen är motiv som Finer definierar som

sektionella intressen, det vill säga underliggande motiv som eftersträvas bakom mer

storslagna och politiskt acceptabla motiveringar. Det sociala/klassmässiga motivet är när

militären ingriper för att skydda intresset av en distinkt social klass i samhället. Finer menar

att detta motiv alltid finns i militärer där officerskåren till stor del domineras av ett visst

samhällsskikt, typiskt sett ett som åtnjuter omfattande ekonomiska och politiska privilegier.

Officerarna i detta exempel ingriper då för att skydda eller genomdriva sina sociala gruppers

privilegier i samhället.16 Motivet individuellt intresse är det enklaste och lättaste att

identifiera, dock samtidigt den svåraste att hitta. Som termen antyder drivs medlemmar av

militären att ingripa i politiken, antingen öppet eller till förmån för andra fraktioner, för att

underlätta sitt eget sociala avancemang. Detta sker främst genom löften om belöningar,

såsom befordringar, ekonomisk ersättning, social prestige eller till och med regeringsposter.17

Det militära korporativistiska intresset är det mest distinkta av de olika motiv som Finer

17 Ibid, S. 56 - 58
16 Ibid, S. 40 - 50
15 Ibid, S. 32 - 35

14 Samuel Finer. The Man on Horseback: The Role of the Military in Politics.Somerset: Taylor & Francis Group,
2002. S. 24 - 28, 35 - 39
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identifierar. Även om militärer består av individer med många olika bakgrunder, politiska

åsikter och sociala skikt, är den enda aspekt som binder dem samman deras strävan att

fullgöra sin plikt: att skydda nationen från fientliga krafter. Deras värde bestäms av deras

förmåga att fullgöra sin plikt, och dess ledande officerare kommer alltid att formulera sina

egna synpunkter på vad militären som en statlig myndighet behöver i formen av resurser och

befogenheter, för att uppfylla sitt syfte. Dessa intressen kommer dock inte alltid att

överensstämma med regeringens påbud och ambitioner. Militärer kommer därför att ha ett

instinktivt motiv att blanda sig i den politiska processen för att förändra regeringens politik

som påverkar de väpnade styrkornas förmåga att fullgöra sina uppgifter. Detta kan ta sig

många uttryck, t.ex. att tvinga fram en ökning av militärbudgeten, ändra bestämmelser för att

ge militären mer självständighet eller till och med tvinga fram en ändring av utrikespolitiska

beslut.18

18 Ibid, S.47 - 54
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3. Metod & Källmaterial

3.1 Metod

Denna uppsats kommer att använda en kvalitativ form av textanalys och kommer också att

tillämpa en deduktiv form av teoretisk tillämpning. Kvalitativ textanalys skapades för att ge

forskare de kognitiva verktygen för att bearbeta och analysera texter i tjänst för fastställda

frågeställningar och infallsvinklar. Textanalys är en form av riktlinjer, metoder och begrepp

som hjälper forskaren i sin analys och att nå en korrekt tolkning av dess innehåll. Grunden till

denna form av metodologi är förmågan att konstruktivt tolka informationen som texten

innehåller. Hermeneutik, där texten bryts ner till dess självständiga meningar där detaljer och

intressepunkter kan hämtas ut, för att sedan tjäna som en tolkningsram för texten i sin helhet,

är systematiken som är kärnan till appliceringen av kvalitativ textanalys.19 Eftersom denna

metodologi är ett analytiskt och universellt betingat, gör det speciellt applicerbart till

materialet för denna uppsats. Detta beror på att materialet varierar i sin karaktär och syfte,

samt är svårbegripligt och fragmentarisk på grund av de omständigheter under vilka de

skrevs, t.ex. tidsepoken och det faktum att de skrevs av personer som hade befogenhet att

undanhålla eller ändra fakta som rörde vissa händelser och personer. Genom att följa

hermeneutiken kan jag bryta ner materialets underliggande hemligheter, placera dem i

relation till textens helhet och därmed extrahera dess övergripande teman, vilket repeteras för

att etablera större slutsatser, och på så vis besvara frågeställningarna. I processen att analysera

materialet med hjälp av textanalys kommer Finers teori att tillämpas deduktivt, där den

kommer att fungera som en överordnad mall för att strukturera och bearbeta resultaten och

därigenom besvara de fastställda forskningsfrågorna.20

20 Florén, Anders & Ågren, Henrik. Historiska undersökningar : grunder i historisk teori, metod och
framställningssätt. 3. uppl. Lund: Studentlitteratur, 2018. S. 50 - 53, 58 - 60

19 Gustavsson, Martin & Svanström, Yvonne.Metod : guide för historiska studier. Lund: Studentlitteratur, 2018.
70 - 80
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3.2. Källmaterial & källkritik

Uppsatsens källmaterial består av två arkivsamlingar, samt två biografiska böcker.

Sprengtportens samling, vilken är hämtad från Stockholms Riksarkiv, är en samling av allt

material med anknytning till Jakob Magnus Sprengtportens liv. Av hans 12 volymer stora

samling har volymen med material om 1772-års statskupp, samt två brevsamlingar, valts ut

för denna uppsats. Volymen som behandlar statskuppen innehåller ett brett spektrum av

material, som inkluderar militära rapporter och förberedelser, brev från olika officerare

anslutna till revolutionen, krigskartor, politiska mainfester samt en samling av lojalitetseder.

De två brevsamlingarna är ännu mer varierade i sitt innehåll. Dessa samlingar valdes för att

säkerställa att inget material med anknytning till revolutionen missades, i form av brev från

officerare som deltog i kuppen. Den andra samlingen är Gustavianska Samlingen, där volym

F444, som innehåller allt material relaterat till 1772-års revolution, används. Innehållet i

denna samling är av samma art och karaktär som den från Sprengtportens samling. I båda

samlingarna varierar innehållet i det material som innehåller information om officerarnas

motiv, såsom brev, manifest, rapporter och edsförklaringar. Manifesterna är till exempel den

rikaste källan, eftersom de ger de mest utförliga resonemangen som motiverade officerarna

att gå med i kuppen. Breven och rapporterna är mer fragmentariska, där vissa innehåller

detaljer som konkurrerar med manifesten, medan andra bara innehåller enkla uttalanden.

Lojalitetsederna är alla identiska till sitt innehåll, vilket ger minst variation och möjlighet till

nyansering, men innehåller ändå detaljerade skäl till varför officerarna valde att avsätta

regeringen. Problemet med dessa källor är att de alla är handskrivna i enlighet med

1700-talets svenska stil och språk. Detta gör dem komplicerade att hantera, eftersom risken

för feltolkningar alltid är närvarande, antingen på grund av den komplexa handstilen eller på

grund av språkliga skillnader. Dessutom redigerades och överlämnades båda samlingarna av

de båda männens levnadstecknare, och öppnades upp för läsning flera år efter deras död.

Detta medför en risk för att visst material har undanhållits, på grund av att dess innehåll

framställer personernas karaktär i dålig dager. Men bortsett från dessa fallgropar finns det

inget bättre material för en analys av 1772-års revolution. Inte bara för att de var

nyckelaktörer, utan också för att de är kvarlevor som är helt autentiska för tidsperioden och

skrivna under åren 1771 - 1772, vilket gör dem till mycket trovärdiga källor ur ett tendens-

och äkthetsperspektiv.
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Biografierna Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper, skriven av

Henrik Schück 1904, och Fältmarskalken grefve Johan Christopher Toll : biografisk

teckning, skriven av Carl Vilhelm Lilljecrona 1849, är också källor som använts. Båda

biogafierna beskriver dessa mäns liv från deras barndom till deras död, med 1772-års

revolution som ett viktigt och mycket detaljerat kapitel i dessa verk. Det finns dock några

uppenbara komplikationer med dessa verk. Båda biografierna hävdar att de är skildringar av

Tolls och Sprengtportens egna skrifter och källor, och att inga försök har gjorts att ändra

innehållet. Det finns inga indikationer på att detta inte stämmer i verken, och det tillför ett

lager av autenticitet eftersom innehållet lämnas orört. Komplikationen är dock att det material

som de baserar sina verk på lider av potentiella källkritiska problem. För det första är

författarna inte helt oberoende, eftersom de är helt beroende av andrahandskällor. Dessa

sekundära källor är Tolls och Sprengtportens personliga minnen, som båda skrevs över ett

decennium efter 1772, och som dessutom redigerades av deras personliga levnadstecknare.

Med tanke på närhetsfaktorn mellan händelse och nedskrivning finns det risk för att viktiga

detaljer antingen glömts bort eller förvanskats. Förekomsten av redigering av andra parter,

samt tidsskillnaden, skapar också implikationer för materialets tendens, eftersom det fanns

gott om möjligheter att ändra fakta och vittnesmål för att passa ett visst narrativ. Dessa

problem, förutom tendensfaktorn, gäller endast för de delar som bygger på minnen, medan

brev och dagboksanteckningar skrivna 1772 är mycket trovärdiga i samma anda som

samlingarna. Trots dessa problem är de ändå ovärderliga källor för att urskilja motiven hos de

viktigaste officerarna i revolutionen 1772.
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4. Undersökning

Denna undersökning är strukturerad i tre separata delar, där de två första kapitlen avser

besvara en operationaliserad forskningsfråga, och den sista besvarar den övergripande

frågeställningen. De två första kapitlen består av avsnitt där materialet tolkas och analyseras i

dialog med Finers teori. Utöver analysen kommer väsentlig kontext att tilläggas. I det sista

avslutande kapitlet är resultaten formaliserade och sammanställda, för att besvara den

huvudsakliga frågeställningen och ytterligare problematisera resultaten.

4.1 - Vad var de officiella motiven?

De månader som ledde fram till 1772-års revolution var den mest formativa perioden för den

slutliga kuppen. Det var under denna period, vilket framgick av den ökade kommunikationen

och planeringen mellan de viktigaste konspiratörerna, som de praktiska

grundförutsättningarna skapades. Även om diskussionerna om de tekniska detaljerna och

planeringen inför statskuppen inleddes redan 1771, var det under de sista tre månaderna som

genomförandet verkligen började ta fart. Bland de många förberedande åtgärder som

konspirationen genomförde var rekrytering Den överväldigande majoriteten av rekryteringen

till kuppen gjordes under denna period, med början bland högadliga officerare med

chefsbefattningar i olika strategiskt placerade regementen. Dessa officerare undertecknade

lojalitetseder, som beskrev deras uppgifter samt deras målsättning, när revolutionen skulle

inledas. De ansvariga för planeringen av kuppen skrev och distribuerade också manifest för

både militär personal och civilpersoner, som distribuerades för att locka till ytterligare

rekrytering, samt för att bygga upp allmänhetens och institutionernas stöd för den planerade

kuppen. Dessa källor ger bäst förståelse för att avgöra vilka de officiella motiven bakom

officerarnas stöd till kuppen var.
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4.1.1 - Manifesterna

Manifesten i fråga skrevs och formulerades av de viktigaste konspiratörerna, det vill säga Toll

och Sprengtporten, i medium med Gustav III. Även om kungen gav de viktigaste punkterna,

är det uppenbart att de två injicerade sina egna känslor och åsikter i sina respektive manifest.

De olika manifesten har därför några anmärkningsvärda skillnader, vilket belyser de

varierande åsikterna i konspirationens fraktioner.

I Kristianstad skrev och spred Toll flera manifest, där han i detalj beskrev motivet till sitt, och

i förlängningen garnisonens, uppror. I den första versionen av sitt politiska manifest, som

distribuerades den 12 augusti 1772, förklarade Toll att det då styrande mösspartiet var ett hot

mot "fäderneslandet" och hade brutit mot konstitutionen: "bära namn af Svea Rikets Ständer,

under utöfningen af högsta makten afvikit från lag och bilighetens gränser". Toll hävdar att

regeringens inkompetens, genom att orsaka hungersnöden 1772, tillsammans med ekonomisk

misskötsel och oförmåga att upprätthålla lag och ordning samt skydda medborgarnas

rättigheter, på ett farligt sätt hade äventyrat nationens stabilitet. Toll lägger intressant nog

särskild vikt vid regeringens minskning av anslagen till militären, tillsammans med den

ökade inskränkningen av den kungliga auktoriteten:

"inga medel och utvägar vordne vidtagne att upphjälpa närings-, handels-, och

pennings-rörelse, försvarsverkets alla och vidsträckta delar så uppenbarliga vårdslösats, så

att rikets både vanmakt och yttersta äfventyr snart blifvit ofelbart . .. de egenvilligaste inbrott

emot den rätta och lagliga konungamatken blifvit utövade, och uppenbar sidovördnad emot

majestätet vid alla tilfällen visad".21

21 Carl Vilhelm Lilliecrona. Fältmarskalken grefve Johan Christopher Toll : biografisk teckning. Stockholm:
Hos L.J Hjerta, 1849. 145 - 146
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Den slutliga slutsatsen, som delas av hela garnisonen i Kristianstad, är att regeringen är

inkompetent och försöker återupprätta det förhatliga enväldet. Toll avslutar manifestet med

att på garnisonens vägnar förklara sin trohet till den kommande revolutionen, i "kungens och

fäderneslandets" namn.

Det andra manifestet, som följde kort efter det första, innehåller samma punkter som det

första. Regeringen och ständerna hade genom sina handlingar blivit tyranniska och har

försökt att återställa enväldet. Deras inkompetens och omdömeslöshet har skadat ekonomin,

orsakat den hungersnöd som plågar landet och har äventyrat nationens säkerhet och stabilitet.

Det är dock anmärkningsvärt att den rojalistiska ideologin får en mer framträdande roll i

denna version: "och vad värst av allt är, att en stor kung inte får vara kung, det vill säga

regera enligt lagarna och med kunglig rätt, utan sitt faderliga hjärta, som i många avseenden

är berövat, dess nådiga uppfattningar mindre än ingenting hedrade ... så och rädda landet

och sätta en stor kung ... och därigenom ur vanmakt kunna uppfylla sitt stora syfte och den

höga kallelsen".22 Toll avslutar manifestet med att uppmana alla "sanna patrioter" att ansluta

sig till revolten, med målet att återge kungen makten och därmed återställa stabilitet och

välstånd, och förklarar vidare att mottot för revolten är: "Gud, Konung och Fädernesland".

I anslutning till detta manifest medföljdes en variant för civil konsumtion, vars innehåll är

unikt då det enbart argumenterar för rojalistiska ideal. I den hävdar Toll att all olycka som

drabbat landet har sitt ursprung i riksdagen. Militären gör därför uppror för att återge kungen

hans forna makt och på så sätt återställa lag, ordning och välstånd i fäderneslandet. Toll

avslutar manifestet med att uppmana alla sanna patrioter att samlas kring den rättfärdige och

rättvise kungen:

22 Ibid. 146 - 147
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"Sverige är ju vårt gemensame fädernesland och vår stambygd: Vi havfe alla en Gud, ett dop

och en konung, och Gustav, som är tillika vår fader, vårt hufvud och vårt försvar, börom vi

således rättsinneligen, vörda och älska samt, såsom rättskafens undersåtare, vara honom i

allt lydige och trogne".23

Några dagar efter publiceringen av dessa manifest, den 15 augusti 1772, publicerade prins

Carl, som ledde regementena i Skåne, och Toll baserad i Christianstad, proklamationer

riktade till både militären och adelsståndet, som ytterligare beskrev motiven bakom revolten

och de planerade politiska förändringar som de önskade genomföra. I den Proklamation som

skrevs av Prins Carl, säger han att de bekymmer som landet drabbats av har övertygat honom,

de lokala landshövdingarna och militära officerarna, att ansluta sig till revolten för att:

"förebygga de faror, som kunna hota en dyr konungs person, fäderneslandet och vår sälla

frihet". Han uppmanar alla medborgare och soldater att ansluta sig till honom i strävan att

återställa välståndet i landet.24 Toll följde upp denna proklamation med sin egen variant där

han återanvänder de många motiv som använts i de tidigare manifestationerna, men med mer

detaljer och mer utarbetande argument. Han förtydligar genom att säga att även om riksdagen

och ständerna hade brutit mot lagen, och att kungens auktoritet skulle återställas, var målet

med revolutionen inte att återställa enväldet. Dessutom måste riksdagens inkompetens och

korruption bekämpas, eftersom deras dåliga förvaltning hade lamslagit nationen:

"Det är ej nog, att riksdagarne kostat landet otroliga för de allmäna behofvens skull, som

utur skattekammaren till drygaste summor måste anordnas, utan havfa ock de enskilda

behoven till resor och underhåll fordrat ansenliga kapitaler, de der utur hela landet prässade

blifvit".25

Toll extrapolerar vidare att revoltens mål, att återupprätta den kungliga makten, inte bara var

att undvika ett återinförande av envälde, utan också att förbättra det politiska systemet. Toll

jämför i detta resonemang Sverige med Polen, som han konstaterar har likheter i det att båda

25 Ibid. 152- 154
24 Ibid. 151
23 Ibid. 147 - 148
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är parlamentariska system där ständerna hade en oerhörd lagstiftande och styrande makt i

förhållande till kungahuset, och samtidigt som han gör denna jämförelse kritiserar han

kraftigt båda ländernas regeringssätt: “Polen, det vidsträckta, folkrika, på säd, penningar, och

varor yminga samt eljest i allo lyckliga rike, är i grunden likväl de mest olyckliga och svaga

af alla i Europa, blott för regeringsättets skull, hvilket, såsom oartadt och fånigt, det alla

sinna missöden har enkannerligen att tillskrifva”.26 Toll avslutar detta resonemang med att

påpeka att Sverige inte är en republik utan alltid har varit, och alltid kommer att vara, en

monarki där kungahuset styr landet. Han förolämpar dessutom och uttrycker sitt förakt för

tanken att ständerna skulle ha någon form av makt som överskuggar det kungliga, och säger

att varje sådan tanke är "opatriotisk" och att regeringsrätten bör återgå till sitt gamla system,

och alla idéer om maktdelning "rensat" från nationens politiska medvetande. I en

medföljande postulata, detaljeras de många politiska målsättningarna med Revolutionen,

vilket inkluderar avsättningen av den sittande regeringen, implementeringen av en ny

regeringsform vilket skulle ge Kungen nästan obegränsad verkställande och lagstiftande

makt, samt garantera medborgarnas fri- och rättigheter.27

27 Ibid. 156 - 158
26 Ibid. 154 - 155

27



4.1.2 - Lojalitetsederna

Som tidigare nämnts skedde merparten av rekryteringen till revolutionen under de sista

månaderna innan det planerade upproret skulle äga rum. Det korta varslet om rekryteringen

gjordes i första hand för att dölja konspirationen, eftersom ett tidigt avslöjande av

konspirationen skulle fördärva hela projektet. Varje officer som anslöt sig till den planerade

revolutionen undertecknade ett lojalitetsdokument och svor därmed trohet till kungens sak.

Dokumentet fungerade inte bara som ett bevis på inträde och tjänstgöring, utan också som ett

uttalande om avsikt och syfte. För den undertecknande officeren fungerade eden som ett

skriftligt avtal och en bekräftelse på vilket exakt mål de skulle sträva mot.

Varje konspiratör hade sin egen version av en lojalitetsed som de officerare som de

rekryterade undertecknade. Innehållet i dessa eder var något olika, men alla delade ett

liknande tema och nyckelpunkter. De lojalitetseder som Sprengtporten lät sina rekryterade

officerare underteckna har till exempel alla samma innehåll och struktur, med undantag för

vissa detaljer om officerarnas tänkta agerande när revolten skulle äga rum. Om man tar bort

formalia i ederna, säger de bara att officeren vid undertecknandet svär trohet till Gustav III

och regeringsformen, svär att följa sina order utan tvekan, och intressant nog , svär att kämpa

mot alla försök att återställa envälde.28

Gustav III:s lojalitetsed innehåller däremot en högre grad av öppna och avsedda motiv och

avsikter, även om den följer samma tema som Sprengtportens ed. I kungens version förklaras

att: "ständerna här förträmpat lagen, borttagit friheten och förolämpat Kongl: Maijts höga

rättigheter". Officeren svär vid undertecknandet att stå emot aristokratins "ock", det vill säga

den sittande regeringen och dess representanter i riksdagen, och svär att istället följa kungen

och hans revolution, i syfte att: "befästa en ordentelig och laggiltig frihet, samt att Rikets

sjelvtändighet ej mera fara löpa af utländskt wåld". Innebörden av detta, som speglar de

angivna motiven i Tolls och Prins Carls manifest, är att ständerna och regeringen har brutit

mot lag och grundlag genom att inskränka kungamakten rättigheter, och därigenom försökt

återställa enväldet. Kungen, med stöd av officerarna, tvingas därför att agera mot regeringen,

28 Sprengtportenska Samlingen (RiA), E509, Samling av Lojalitetseder, 1772
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med syftet att återställa säkerhet och frihet till riket.29 Slutligen, precis som i manifesten,

anspelar lojalitetsederna på övertygelsen att det politiska systemet, som kontrolleras av

aristokratin, var brännpunkten och orsaken till alla de sjukdomar som landet led av, och

endast genom deras påtvingade begränsning, i form av återinförd rojalistisk överhöghet,

kunde nationen räddas.

Som framgår av manifest, proklamationer och lojalitetseder är det främsta skälet och motivet

till officerarnas uppror mot regeringen missnöje med regeringens politik. Den dåliga

hanteringen av ekonomin och den nationella säkerheten, den utbredda korruptionen och deras

förmodade misskötsel som orsakade hungersnöden 1771 - 1772 hade bevisat deras oförmåga

att styra landet på rätt sätt. Men det mest framträdande motivet, det som uppmärksammas

mest i materialet, är den aristokratiska regeringens tydliga brott mot kungens suveränitet,

vilket skulle bana väg för ett återställande av enväldet i händerna på den nämnda aristokratin.

Dessa påståenden mot det styrande mösspartiet är visserligen bombastiska, men inte helt

grundlösa. Den ekonomiska situationen i landet hade försämrats under de senaste två

decennierna före kuppen, främst som ett resultat av landets misslyckade deltagande i det

sjuåriga kriget. Dessutom var den utbredda korruptionen inte bara ett problem, utan ett

framträdande inslag i det politiska systemet, där både mutor och utländsk inblandning i

politiken nästan definierade systemet under hela dess existens. Slutligen hade riksdag och

riksråd, i 1771-års kungaförsäkran, verkligen minskat kungens nästan obefintliga makt

ytterligare, och trots att det var ett impopulärt beslut är påståendet att denna ytterligare

inskränkning var "olaglig" i bästa fall tveksamt.30

Som Finer beskriver i sin teori är det troligt att de ledande officerarna så småningom kommer

att göra sin egen tolkning av dessa begrepp när militärens uppgifter, både när det gäller

lojalitet och ställning, i stort sett lämnas odefinierade i förhållande till det politiska systemet.

Innebörden är att militären kommer att skapa sin egen definition av vad som är "nationellt

intresse", och de kommer att känna sig benägna att ingripa i politiken om regeringens politik,

ambitioner och själva dess form inte stämmer överens med militärens egna definitioner. I alla

30 Malmström. Sveriges Politiska Historia. Från konung Karl XII:s död till statshälfvningen 1772, del VI. S.
320 - 334

29 Gustavianska Samlingen. F444, Twenne lika lydande formulär till edsförplitkelse att underteckna, S. 67 - 69
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dessa officiella dokument definierar de adliga officerarna att deras lojaliteter ligger hos

"kungen och fäderneslandet", och att alla deras handlingar är i tjänst hos dessa två enheter.

Det finns inga indikationer i manifestet att de är motiverade att gå med i revolutionen för att

tjäna det nuvarande politiska systemet. Tvärtom blir detta särskilt slående när man beaktar att

deras slutmål är att fullständigt omkullkasta det politiska systemet, i form av en kraftigt

förstärkt rojalistisk lagstiftande och auktoritativ makt. De adliga officerarnas förmodade

lösning är inte proportionell mot regeringens påstådda brott; de försöker inte skydda det

politiska systemet genom att stävja förmodade missbruk, utan snarare att upphäva hela

systemet. Denna speciella form av politisk uppfattning förstärks av Tolls ideologiska

åtaganden i hans proklamation. Det tydliga föraktet för frihetstidens politiska systemet

tillsammans med hans återkommande propagerande för rojalismens dygder, tyder på att det

även fanns ideologiska motiv inom hans kader av officerare. Finer förklarar detta som en

form av "operationalisering" av strävan efter "nationellt intresse", där det begrepp som

officerarna formulerar definieras ytterligare av ideologi, som i detta fall är i form av rojalism.

Motivet för dessa officerare är därför att förändra det politiska systemet så att det bättre

stämmer överens med deras egna åsikter.
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4.2 - Vad var de underliggande motiven?

4.2.1 - Nationens Intresse och Rojalism

Frågan om officerarnas politiska motiv berördes redan i det föregående kapitlet, där den

regerande koalitionens dåliga prestationer och olagliga handlingar under riksdagen var den

främsta anledningen. Men manifestationerna och proklamationerna pekade också på ett mer

djupgående och ideologiskt motiverat hat mot hela det politiska systemet, där kriserna 71-72

bara var en förevändning för en kupp som länge varit i görningen. I de mer personliga

skrifterna från de många officerare som deltog i kuppen är deras resonemang och intressen

mycket mer uppriktigt uttryckta än i det officiella materialet. Det framgår tydligt av de

otaliga breven, journalerna och rapporterna att de adliga officerarna var politiserade långt

innan konspirationen bildades, och att slutmålet alltid var att avskaffa ståndsväldet till förmån

för rojalistiska myndigheter, antingen på grund av ideologi eller av politiska omständigheter.

Officerarnas resonemang och åsikter om deras politiska uppfattning om det politiska systemet

var komplexa och mångfacetterade. De samlades dock till en sammanhängande

antiaristokratisk plattform, baserad på en pliktkänsla att "rädda fäderneslandet" från en

överhängande undergång, som de ansåg inte orsakats av en viss politik, utan snarare av hela

systemet i sig. Slutmålet var också mycket tydligt, att flytta maktbalansen från Alfa till

Omega, från riksdag till kung, eftersom det enligt deras uppfattning var det enda tydliga

alternativet för att rädda nationen. Detaljerna i denna dikotomi förklaras längre fram i

kapitlet, men detta övergripande motiv för nationell räddning överensstämmer med Finers

definition av "nationellt intresse", där militären har vissa politiska och ideologiska

övertygelser, som om de hotas av det etablerade politiska etablissemanget, lockar dem att

ingripa i politiken utifrån en känsla av plikt som nationens väktare.

Frågan om rojalistisk anslutning och ideologi, och dess genomslagskraft inom den militära

hierarkin, är källan till den tidigare nämnda mångdimensionaliteten i synen på det "nationella

intresset". "Djupet" och "den strikta efterlevnaden" av rojalismen som ideologisk tanke
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varierade i ett spann från: grundläggande och faderlig, till pragmatisk, till direkt fanatisk. De

olika personliga materialen pekar på förekomsten av alla tre formerna, och det är troligt att de

flesta adliga officerare passar in i mer än en kategori.

Med "grundläggande och faderlig" avser jag den verkliga känslan bland dåtidens adliga

officerare att deras sanna lojalitet och plikt var strikt gentemot monarken. Även om

frihetstidens politiska system kraftigt hade inskränkt monarkens auktoritet, innebar det inte

att monarken var politiskt eller kulturellt irrelevant. För många ansågs kungen vara landets

verkliga härskare, och en strikt ideologisk anslutning till Ståndväldet varken verkställdes eller

propagerades inom militären. Detta ledde oavsiktligt till en dualitet inom militären, där

officerare värderade den ena delen av staten högre än den andra. Denna tankegång var inte

heller ovanlig. Flera rapporter från agenter anställda under Gustav III visar att i deras uppdrag

att rekrytera regementsofficerare, var blotta argumentet att skydda kungen från aristokratiskt

förtryck tillräckligt för att övertyga officerarna och deras underordnade trupper att följa

kungens kallelse:

Rekrytering av Vaxholms garnison:

"Den härvarande commenderade af Eders Möjts Uplands Regemente, den 21 Augusti 1772,

med all uptonke undersedelig lydnad och Glada hiertan, gångit Er Kongl: Mjst den af dem

äskode Eden; hwilde låfwat till sidsta blods drofpon i lif och dock heligt hålla med lif och

blod förswora Hans Kongl: Majt wår allernedigt Konungs dyra Person" 31

Rekrytering inom ett regemente baserat i Skåne:

"Exetra post trykt ders Kongl: Maijst declaration till alla des trogna undersåtare ock strax

derefter genom Öfverste Torvigg Formoteiro till eden, hvarpå jag genast låt saman kalla

Lanshöfdinge ämbetet, Consistorium magistralen ock genom ett kort tal förestälte dem, huru

31 Gustavianska Samlingen. F444. P. Berholdt. 19. Rapport Trohetsedens anläggande Vaxholm. S. 113
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genom guds besynerliga försyn, ock eders Magilats allie för sina undersåtare vällänkta

hiärta, har befriall sig ock os alla från ett öfverhängande antocratiskt ok" 32

Rapport från Nyköping

"men som Wederbörande Edels Maijts Befallnings hafwande här i orten äro gansa allerte och

tyckas hysaa uppricktig nit och trohet för Eders Maijtt, så trejag ingen ting betadeligit wara

att befara; endast trode min skylldighet och undersåtetga plickt wara at gifwa Eders Kong.

Maijts tillkjänna det som angåd ofwannämde Leming" 33

Denna form av sentimental lojalitet var inte heller begränsad till agenter direkt från kronan. I

ett personligt brev från en okänd officer stationerad i Kristianstad minns han att Tolls direkt

underordnade, kapten Hellichius, samlade alla officerare till ett möte där han förklarade att

kungen planerade en revolution för att stoppa aristokraternas tyranni och återställa de

befogenheter som de hade berövat honom. Efter en kort diskussion enades officerarna

enhälligt om att ansluta sig till revolten till hans fördel.34 När man tar hänsyn till att alla dessa

officerare var med när revolutionen startade och delade ut deklarationer och manifest,

bekräftar det att de inte var blinda aktörer. Kungen var, i deras ögon, statens och nationens

verkliga företrädare, och därför var hans intressen deras och, som standard, fäderneslandets.

Dessutom visar materialet att den tidigare nämnda dubbelheten i lojaliteterna mellan monark

och riksdag, främst baserades på partilinjer. Vilket gör situationen ännu mer komplicerad.

Politiseringen av militären, antingen inbyggd eller som ett resultat av integrationen i det

politiska systemet, är enligt Finer en nyckelfaktor för militärens inblandning i politiken. Men

frihetstiden är unik på grund av den omfattning som detta gällde för den svenska militären.

Under denna period fanns det ingen åtskillnad mellan militära och representativa positioner,

och många adliga officerare var aktiva deltagare i tidens politiska system, inklusive

Sprengtporten och Toll. Dessutom var de fyra stånden genom tiderna uppdelade mellan

34 Lilliecrona. Fältmarskalken grefve Johan Christopher Toll : biografisk teckning. S. 46
33 Gustavianska Samlingen. F444. Luten. 72. Rapport från nyköping. S. 325 - 327
32 Gustavianska Samlingen. F444. Frederick Adolph. 61. Rapport efter tal med officerare efter ed. S. 279 - 282
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partierna Hattar och Mössor, och deras medlemmar anslöt sig till deras politiska ståndpunkter

och åsikter.35 Många adliga officerare hade därför alltid varit politiska aktörer, och dessa

partiskillnader påverkade deras beslutsfattande fram till revolutionen. Anhängarna till Gustav

III och hans planerade statshälfvning var alla medlemmar i hattpartiet, medan mössorna, som

var det regerande partiet, höll fast vid och skyddade ståndsväldet.36 År 1772 hade dessa

partiskillnader cementerats och båda partierna betraktade varandra med extrem

misstänksamhet. Detta manifesterade sig i de militära förberedelserna, där Toll och

Sprengtporten endast rekryterade hattlojalister till upproret, och aktivt undvek och försökte

arrestera mösslojalister, eftersom de var svurna motståndare till det rojalistiska systemet:

"Norra Skåningarne hafva pålitlige Konungens vänner: Majoren Coyet, som kommenderar

regementet, Ryttmästare Tornerhjelm, Horn, Docken och Toll ... Alla de öfrige äro antingen

blinda Mössor eller oförståndige ynglingar, utom en Ryttmästare Hauswolff, som man

hvarken kan sätta i goda eller onda klassen." 37

"jag märkte vidare , att alla mina demarcher voro espionerade och bland annat att några

mössor , i synnerhet Wennerstedt , som låtsade vara af mina vänner , några gånger

uppkastade oförmodade frågor om dragonerna i Finland och den exercis , de förehade ,

hvarvid han alltid fixerade mig 38... följaktligen bäst i cas att vid en revolt sätta sig till

motvärn iså mycket mer som majoren Tham , hvilken , såsom deciderad mössa , aldrig var att

räkna på” 39

Den överväldigande dominansen av hatt-medlemmar i de konspiratoriska leden, och partiets

stöd för kungens revolution, skapar några allvarliga komplikationer. Den främsta är att

partiets- och militära intressen sammanföll. En av de planerade politiska förändringarna efter

revolutionens framgång var det omedelbara upphävandet av riksdagens ledamöter och

39 Ibid. 54
38 Schück. Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper : minnesanteckningar. S. 34
37 Lilliecrona. Fältmarskalken grefve Johan Christopher Toll : biografisk teckning. S. 134
36 Schück. Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper : minnesanteckningar. S. 17 - 19
35 Roberts. The Age of Liberty: Sweden 1719-1772. S. 76 - 89, 111 - 119
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funktioner, för att ge plats för det kungliga systemet.40, 41 Detta skulle naturligtvis innebära

slutet för partisystemet, och hattarna skulle i slutändan triumfera i sitt stöd för revolutionen,

medan mössorna som politiskt parti skulle upphöra att existera. Detta skulle solidifiera hatt

orienterad politik i det kommande systemet genom personligt stöd och beskydd av en

politiskt uppstigande Gustav III. Revolutionen var därför en möjlighet för hattpartiet att

permanent eliminera sina politiska rivaler, och eftersom många medlemmar redan var

militärer, skulle det möjliggöra obehindrad implementering av sin önskvärda politik.

Slutligen hade de ledande officersprofilerna bakom revolutionen, under Sprengtporten och

Toll, ett långt mer politiskt utvecklat och underbyggt motiv bakom sin slutliga anslutning till

kungens sak. I dessa officerares ögon var själva politiska systemet ett existentiellt hot mot

nationen och orsaken till alla dess olyckor, och ståndsväldet behövde upphävas för att rädda

nationen. I både Tolls och Sprengtportens minnesbilder präglades många privata samtal och

personliga tankar om den kommande revolten av en överväldigande uttalad fientlighet mot

ståndsväldet som system, och dessa kommentarer tyder på ett missnöje som länge föregick

händelserna 1771 - 1772:

"Hellechius har sonderat Kaulbars, hvilken sednara förklarat sig för egen del i högsta grad

efterlängta den dag, då han finge se närvarande vanskapliga regeringsätt förjagdt, och vår

upplyste stora monark ensamt föra spiran, utan illviljans hinder och intrång, samt att han

härtill på allt upptänkligt sätt bidraga ville" 42

"Detta kunde ock hafva sitt skäl , hvarför jag ej heller envisades därmed , nöjd att allenast få

ändring uti det vanskapliga regeringssätt vi ägde och att nationen skulle få behålla det

hufvudsakligaste af sin frihet" 43

43 Schück. Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper : minnesanteckningar. S. 28
42 Ibid. S. 130
41 Lilliecrona. Fältmarskalken grefve Johan Christopher Toll : biografisk teckning. S. 156 - 157
40 Ibid. 26 - 34
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Det missnöje som framkommer i officerarnas kommentarer är tydliga indikationer på att de

påstådda motiven för revolten som anges i det officiella materialet, endast är svepskäl som

används för att rättfärdiga en statskupp mot inte bara regeringen, utan hela systemet. Detta

styrks ytterligare av noteringar från ett möte som Sprengtporten hade med Gustav III, där han

uttryckligen säger att hungersnöden och den ekonomiska oron som landet stod inför 1772 var

den perfekta förevändningen för en revolution, eftersom soldaterna och befolkningen skulle

vara mer mottagliga för en sådan åtgärd under dessa förhållanden.44 Det underliggande målet

var därför alltid att återinföra ett rojalistiskt dominerat regeringssystem.

Källan till det obändiga hatet mot Ståndsväldet var ett till synes missnöje med systemets

förmåga att tillvarata nationens intressen. Både Toll och Sprengtporten nämner detta frekvent

i sina skrifter och hävdar att nationen står under ett existentiellt hot, orsakat av det

dysfunktionella politiska systemet:

"Ju mer jag tänkte härpå , ju mer fann jag angelägenheten häraf icke allenast för mig själf

utan fastmera för fäderneslandet , som nu var alldeles under disposition af en rysk och en

engelsk minister" 45

"föreställer dem derjemte Ständers uppförande mot Konung och Rike och den prospekt vi

havfa att blifva en Rysk provins; att vi nu uti allo mååtto kunde hafva tillfälle att få ändring

ut ett sådant vederstyggligt regeringsätt" 46

46 Ibid. S. 140
45 Ibid. S. 21 - 22
44 Ibid. S. 34
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"Ryssland har i begynnelsen af dess inblandning uti Svenska regeringsstyrelsen egentligen

syftat år handelns förkvävande i Sverige, på det dess egen derignom måste utvidgas.

Sedermera har uti en ständig progression tillkommit, att Rysslands inflytande stäckt sig till

Sveriges bådfe allians- och försvarsverk m. m. som allt kan föras under den titel, att hafva

arbetat på Svea rikes totala vanmakt." 47

De personliga diskurserna om Ståndsväldet kretsar som synes kring dess underkastelse till

främmande makters intressen. Systemet och dess aktörer var under denna period notoriskt

korrupta, och främmande makter utnyttjade detta för sina egna syften. I utbyte mot mutor till

de olika representanterna förde de en utrikes- eller inrikespolitik som låg i de europeiska

stormakternas intresse. Som framgår av materialet stod mössorna under inflytande av de

brittiska och ryska hoven, medan hattarna var direkt sponsrade av den franske kungen Ludvig

XV, där den franske ambassadören Vergennes var en av nyckelspelarna bakom kulisserna.48

Detta förhållande retade dock upp officerarna, eftersom de ansåg att det direkt undergrävde

nationens intressen och säkerhet. Det korrupta systemet hade tillåtit utländska makter att

direkt urholka nationens ekonomi och militär. Detta fick de adliga officerarna att söka en

möjlighet att störta systemet till förmån för ett system som de ansåg kunde garantera

fäderneslandets fortsatta säkerhet. Den slutliga formen för detta intresse formaliserades

slutligen i återinförandet av ett kungligt system, eftersom det endast var under kungen som

Ståndsväldets degradering kunde vändas. Kuppen var, med Sprengtportens egna ord, "nyttigt

kunde vara för fäderneslandet och i synnerhet armén", och Toll anspelar på att med kungen

som överhuvud kunde armén äntligen fylla sin sanna funktion som beskyddare av landet.49, 50

Denna känsla bekräftas ytterligare av överste Johan Hawelberg, som i ett brev till

Sprengtporten dagarna efter revolutionens seger, konstaterar att med avskaffandet av den

gamla ordningen hade armén nu möjlighet att förstärka och uppgradera sitt försvar vid den

ryska gränsen, som under mössans styre hade med avsikt varit underfinansierat och

underbemannat.51

51 Sprengtportenska Samlingen (RiA), E5602, brev från överste Hawelberg, 1772
50 Gustavianska Samlingen. F444. 53. Protokoll hållet uti H.K.H öfwerwaro den 13 augusti 1772. S. 201 - 202
49 Schück. Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper : minnesanteckningar. S. 97
48 Schück. Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper : minnesanteckningar. S. 17
47 Lilliecrona. Fältmarskalken grefve Johan Christopher Toll : biografisk teckning. S. 163
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Dessa resultat passar väl in på Finers definition av inblandning baserad på nationella

intressen. De adliga officerarna bakom revolutionen hade en redan etablerad misstro och ett

missnöje mot ståndsväldet, som de såg som ett hot mot nationen. Detta motiverade dem att

ansluta sig till Gustav III och den rojalistiska saken, eftersom endast en kupp ledd av

militären, och som möjliggjorde en total omvälvning av det politiska systemet, kunde rädda

fäderneslandet. Det finns dock en diskrepans i synen på rojalismen som en ideologisk grund

för revolutionen. En militär inblandning i politiken på grund av nationella intressen har en

tendens att operationaliseras från en uppsättning politiska ståndpunkter till en större

ideologisk ram. För revolutionen 1772 tog detta formen av rojalism, men frågan kvarstår om

de adliga officerarna de jure anslöt sig till rojalismen, i form av att fullt ut tro på dess

ideologiska grundsatser, eller de facto, genom att helt enkelt ansluta sig till rörelsen på

grundval av pragmatism och omständigheter. Sprengtporten och hans förtrogna officerare

initierade rekryteringen för revolutionen först efter att förhandlingarna över innehållet av

1772-års kungaförsäkran misslyckats, och brydde sig föga om detaljerna i det politiska

systemet; så länge den gamla ordningen bekämpades var de med.52 Det finns en viss

nyansering när det gäller den fulla omfattningen av deras övertygelser, men det pekade ändå

mot en statskupp.

52 Schück. Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper : minnesanteckningar. S. 21 - 22, 27 -
28
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4.2.2 - Sektionella Motiv

Det framgår tydligt av de personliga diskurserna att det fanns ett betydande antal officerare

som motiverades att ansluta sig till revolutionen av vad Finer definierar som

"sektionsintressen", det vill säga intressen som är mer individualistiska och grupporienterade,

snarare än politiska och ideologiska. Intressant nog finns alla de tre former av

sektionsintressen som Finer definierar, i sina egna unika former, i Frihetstidens sociala och

politiska system.

4.2.2 - 1. Ståndsintressen

Efter kröningen av Gustav III bildade Sprengtporten ett hattpartiorienterat hemligt sällskap av

adelsmän med både militär och civil bakgrund, kallat "Svenska Botten". Sällskapet bildades

mot bakgrund av kröningen och de politiska diskussionerna i riksdagen om den planerade

kungaförsäkran. Kungen hade redan mobiliserat många medlemmar av hattpartiet som var

lojala mot hans sak, och "Svenska Botten" var enligt Sprengtporten tänkt att bli en

systerorganisation till kungens kader. Sällskapet, som förutom att vara en social grupp, också

var ett politiskt inriktat forum av likasinnade adelsmän, diskuterade aktivt den politiska

inriktning som riksdagen och det ledande mösspartiet hade tagit i samband med kungens

upphöjelse. Sprengtporten konstaterade i dessa diskussioner att den mest vitala frågan som

till varje pris måste drivas är skyddet av adelns inneboende privilegier.

"Detta langage vann approbation , men som förnämsta afsikten var att försvara ådelns

privilegier , hvilka man uti projektet till konungaförsäkran ville gå för när att såmedelst

behaga de andra stånden." 53

53 Ibid. 16 - 18
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Frågan om adliga privilegier var varken ett slumpmässigt eller kontroversiellt ämne för

politiska reformer i landet. Den svenska adeln hade alltid åtnjutit ett brett spektrum av

sociala, politiska och ekonomiska privilegier i landets historia. Detta skedde bl.a i form av

adliga reservationer till de högsta tjänsterna i både militära och civila strukturer, vilket vid

den tiden var själva livsnerven för majoriteten av adeln. De många medlemmarna av adeln

var starkt beroende av dessa statliga tjänster för att försörja sig, eftersom de inte hade några

stora förmögenheter eller egendomar som de kunde basera sig på utanför den statliga

anställningen.54, 55 Det var just dessa privilegier som attackerades av de andra stånden när

Sprengtporten bildade Svenska Botten. Reservationerna hade kritiserats, främst av

prästerskapet, långt innan Gustav III:s kröning, men det var i samband med detta som man

försökte förändra detta privilegium. Detta gjorde naturligtvis adelsmännen upprörda, då det

inte bara hotade deras välstånd, utan också sågs som olagligt, eftersom alla fyra stånden

måste rösta för att ändra ståndsprivilegier. De tre andra stånden försökte kringgå detta genom

att i den tidigare nämnda kungaförsäkran inkludera en klausul som skulle tvinga kungen att

automatiskt godkänna varje försök att ändra ståndsprivilegier, tillsammans med flera andra

klausuler som ytterligare skulle minska kungens makt.56 Mellan slutet av 1771 och början av

1772 försökte Sprengtporten och hans allierade i Hattarna och Svenska Botten, i samförstånd

med kungen, att nå en kompromiss med de andra stånden och mössorna genom diplomati och

mutor. Efter flera debatter, lobbyn och omröstningar misslyckades deras försök och frågan

hamnade i dödläge.57 Detta resultat, enligt Sprengtportens ord, var det som slutligen fick

honom och hans anhängare att fullt ut stödja en revolution:

"Detta jämte någon notis af vissa mössor , som voro mina vänner , gaf mig då tillkänna ,

hvad mig förestod , och som jag hade för mycken ära att efter andras exempel changera parti

eller falla mössorna till fota , blott för att konservera mig , såg jag följaktligen ingen annan

utväg att sauvera mig än genom en revolution . Åtskilliga idéer i den vägen hade redan under

riksdagen passerat mig genom hufvudet , och propositioner därom till konungen hade flera

gånger blifvit gjorda så af Sinclair som mig ... som ständernas galenskaper alltmer tilltogo

57 Schück. Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper : minnesanteckningar. 17 - 19
56 Roberts. The Age of Liberty: Sweden 1719-1772. S. 201

55 Thisner. Militärstatens arvegods: officerstjänstens socialreproduktiva funktion i Sverige och Danmark, ca
1720-1800. S. 182 - 185

54 Roberts. The Age of Liberty: Sweden 1719-1772. S. 187 - 191
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och han numera fann sig så gods som isole , så trodde jag mig ännu kunna göra ett försök i

den vägen." 58

Sprengtportens ord, när de ytterligare förtydligas i rätt sammanhang, visar att ett viktigt motiv

bakom hans, och i förlängningen stora delar av adelns, anslutning till kungens revolution, i

slutändan var att skydda sin sociala klass privilegier från ett alltmer "radikalt" system.

4.2.2 - 2. Individualistiska Motiv

I alla typer av scenarier där en stat och dess institutioner är föremål för våldsamt avlägsnande

följer möjligheter för egocentriska aktörer att gynnas på olika sätt. Revolutionen 1772 var

inget undantag från denna regel, och det framgår tydligt av statusrapporterna från agenter

stationerade i olika regementen, och i de revoltplaner som skrevs av de viktigaste aktörerna i

konspirationen, att ekonomiska incitament skulle vara en viktig metod för att rekrytera

förband till revolutionen. I en promemoria om revoltens praktiska genomförande, skriven av

marskalk Herman von Saltza och antagen av kungen, säger han uttryckligen:

"bör särskilde edsformlair uprettas att der af flera exemplar i bevedskap att utdelas på de

ställen sådan ärfordras samt för flera exemplar wara at tillge af så väl den första proclamen

som kommar ... pengar att utdelas i bland manskapet bör wara tedh samt nådiga utwägar til

föda i synnerhede 2 dygn som de i början kommer att tigga för ... i beredskap lika måtto bör

pengar eller i brist aff koppar act Herliga förskrifningar wara till hands at genom

hufwudmannen i de förbanden intalas för at så däga in i saken" 59

Detta löfte om ekonomisk kompensation för att ansluta sig till upproret var främst riktat till

den vanlige soldaten. Till skillnad från de adliga officerarna, som var mer politiskt

intresserade och orienterade, samt ekonomiskt stabila i jämförelse, var de vanliga soldat

lönerna under denna period extremt undermåliga, och urholkades ytterligare av den

59 Gustavianska Samlingen. F444, Promemoria, Friherre H.H von Saltza projekt till Revolution, S. 17
58 Ibid. 21 - 22
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ekonomiska recessionen och nedskärningarna i den militära budgeten. För dem skulle denna

ersättning förbättra deras ekonomiska ställning avsevärt. En senare reviderad och förbättrad

version av von Saltzas plan, som skulle fungera som den slutliga mallen för upproret,

omformulerade och betonade ytterligare behovet av att köpa soldaterna över till

konspiratörernas sida i den kommande revolutionen.60 Dessa ‘belöningar’ som de skulle

kallas, var finansierade av den Franska kungamakten, som var nära knutna till Gustav III och

hela det revolutionära företaget.61

De förberedande diskussionerna inför själva revolten innehåller inga anteckningar om

huruvida löftet om kompensation även skulle utsträckas till adliga officerare. Von Saltza

påpekar bara att politiska manifest och proklamationer skall överlämnas till dem, men inget

mer utöver det. Men det är uppenbart från Sprengtportens minnen, och i brev som skickats till

honom av officerare efter revolutionen, att rikedomar och befordringar verkligen var viktiga

motivatorer för flera högadliga officerare, i utbyte mot lojalitet till rörelsen. Även om de

högadliga genom sin långa stamtavla hade betydande ekonomiska källor genom markägande

och höga militära befattningar, är det tydligt att flera såg revolutionen som en möjlighet att

ytterligare stärka sina positioner och skaffa sig rikedomar. Sprengtporten nämner i sina

memoarer att han i sina försök att uppvakta flera viktiga officerare i flottan och armén,

däribland amiral Trolle, vars fartyg skulle vara avgörande för att transportera hans styrkor

från Finland till Sverige, krävde ersättning i utbyte mot att helt gå med på uppropet: 62

"Det föll mig äfven in, att han kanske illa explicerat en liten markering af sensibilite ,som

echapperade mig under sista konferensen , då frågan var om framdeles belöning för Trolle

och den recompense av 40,00 plåtar ,som han begärt, i fall det misslyckades . Jag tillade

därvid , att jag i sådan händelse ingenting begärde ,försäkrad , att han ej ville låta mig svälta

ihjäl ... ag gaf därför Saltza i kommission att därmed gå upp till konungen utan annan afsikt

än att allenast få veta , huruvida han därmed var nöjd i anseende till den försäkran , som

62 Ibid. 28
61 Schück. Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper : minnesanteckningar. 12 - 15

60 Gustavianska Samlingen. F444, Undernådigt Project Af Baron H.H. Saltza några dagar före revolutionen, S.
31
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däruti inflöt att honorera de löften om belöningar , som jag vid detta tillfälle funne nödigt att

utgifva". 63

Ekonomiska incitament var dock inte det enda löfte som gavs till dem som var mer

individualistiskt lagda. Möjligheten till befordran och högre tjänster, tillsammans med

antagning till eftertraktade och prestigefyllda kungliga ordnar var ytterligare ett erbjudande

som gavs eller begärdes av vissa officerare. En befordran innebar inte bara vissa ekonomiska

fördelar, utan också en höjning av den sociala statusen. Överste von Schante, till exempel,

begärde i ett brev till Sprengtporten 2 veckor efter revolutionen att de löften som gavs när han

rekryterades skulle uppfyllas, vilket inkluderade betalning av alla hans skulder, en befordran

till en ospecificerad hög grad och inträde i Kungliga Svärdsorden.64 Denna typ av krav och

löften var dock ingen slump; när Sprengtporten landsteg i Helsingfors i augusti 1772 lovade

han alla officerare, inklusive de med hög grad, befordringar och pengar i utbyte mot att de

skrev under lojalitetseder.65 Dessa löften utsträcktes uppenbarligen även till adeln i

administrativa positioner. I ett PM till Gustav III från Baron Börge 1775, begärde han att de

löften som givits till landshövdingen i Helsingfors och flera officerare medan Sprengtporten

var stationerad där före revolutionen skulle uppfyllas. Det gällde ekonomiskt stöd till

provinsen och officerarna, adling av flera oadliga officerare, befordringar och avskrivningar

av skulder.66 Överlag var metoden att bevilja "belöningar" till officerare för deras tjänstgöring

under revolutionen vanlig, eftersom Toll, Prins Carl och även Gustav III själv upprättade

listor över både hög- och lågadliga officerare som var förtjänta av ospecificerade

"belöningar". 67, 68

Det är viktigt att notera när det gäller dessa resultat att även om dessa belöningar och

befordringar gavs frikostigt till många högadliga officerare, är det inte möjligt att bekräfta

eller bevisa att alla dessa var motiverade av individuella intressen. Utan uttalade indikationer

på att de önskade kompensation i utbyte mot lojalitet, är det omöjligt att avgöra om detta var

68 Gustavianska Samlingen. F444. 72. Rapport från Skåne. S. 301 - 303
67 Lilliecrona. Fältmarskalken grefve Johan Christopher Toll : biografisk teckning. S. 160 - 163
66 Gustavianska Samlingen. F444. 78. Ödmjuk Promemoria af President Baron H.H Boye, S. 365 - 366
65 Schück. Svenska memoarer och bref 8 Ur J. M. Sprengtportens papper : minnesanteckningar. S. 65, 75, 82
64 Sprengtportenska Samlingen (RiA), E509, Brev från von Schante, 1772
63 Ibid. 36
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ett motiv eller inte. Trots detta visar materialen att det fanns tydliga indikationer bland vissa

av officerarna att de motiverades på grundval av individualistiska intressen.
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5. Slutsats & Avslutning

Analysen i de två föregående kapitlen visar att det fanns en mängd olika intressen och motiv

bland de officerare som deltog i 1772 års revolution. Genom att besvara de operationaliserade

frågorna kan den övergripande frågan, "Varför anslöt sig de adliga militära officerarna till

revolutionen 1772?", besvaras.Genom att följa Finers teoretiska begrepp om militära motiv

för att ingripa i politiken, som har använts kontinuerligt under analysens gång för att

klassificera och problematisera de intressen som anges i materialet, kan fyra av de fem

motiven i Finers teori utläsas ha varit närvarande i officerarnas beslutsprocess.69

Det mest framträdande och avgörande skälet till att officerarna deltog i och stödde

statskuppen var ett öppet missnöje med regeringen och det politiska systemet.

Motivationen för detta överväldigande hat bland officerskåren var en sedan länge existerande

uppfattning att systemet aktivt motarbetade nationens intressen. Den kroniska korruptionen,

som tillät utomstående krafter att kontrollera landets system och tvinga fram en politik som

aktivt hotade landets nationella säkerhet, var den slutsats som mest citerades av

konspirationens officerare. Detta manifesterades i slutmålet att störta det politiska systemet

och använda krisen 1772 som en förevändning för att med våld störta regeringen, återställa

monarkens makt och på så sätt rädda fäderneslandet från en förrädisk politisk ordning. Med

tanke på att dessa politiska uppfattningar fanns före händelserna 1772, och att officerarna

kände en skyldighet att ingripa på grund av plikt, är det säkert att förklara "nationella

intressen" som ett tydligt motiv.

Ideologiska motiv var också ett tydligt motiv, som manifesterade sig i flera former.

Revolutionens politiska mål var alltid avsett att vara ett återupprättande av den rojalistiska

makten och avskaffandet av den gamla ordningen. Men hur ivrigt och hur väl genomtänkt

denna anslutning till den rojalistiska saken var, varierade. Finer noterar att officerare som har

en uppfattning om det "nationella intresset" ofta fördjupar dessa politiska synpunkter till en

ideologisk ram, antingen genom egen design eller genom att anta en redan existerande

69 Finer. The Man on Horseback: The Role of the Military in Politics. S. 32 - 35
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ideologi. Men det är också möjligt att ideologi är den enda motiverande faktorn. På grund av

den djupt rotade rojalistiska lojaliteten inom militären fanns det en tydlig skillnad mellan

officerarna när det gällde vilken aktör i systemet som de var skyldiga att lyda under, vare sig

det var monarken eller ståndsväldet. Ideologin i sin mest "grundläggande" form var att man

föredrog att följa Gustav III:s order, på grundval av att han var en mer legitim symbol för

staten. Sedan fanns det officerare, som Toll och hans kadrer, som var mer ivriga "ideologer".

Som framgår av Tolls proklamationer och personliga diskurser, var ett tydligt motiv för att gå

med i kuppen enbart att skapa ett politiskt system som överensstämde med hans tolkning av

rojalistiskt tänkande. Sedan fanns det officerare som var mer "pragmatiska" i sin inriktning,

där strävan efter rojalism inte var en lika viktig punkt som målet att omkullkasta det politiska

systemet. Det finns dock en gråzon i form av partipolitik. I de utvalda skrifterna nämns

partiideologi och politik mycket sällan som en form av intresse. Detta kan helt enkelt betyda

att det inte var en relevant faktor, men eftersom många officerare var långvariga medlemmar

av båda partierna, och att militären var så segmenterad mellan rojalistiska och republikanska

anhängare under frihetstiden, skulle det vara särskilt märkligt om strävan efter partiideologi

inte åtminstone var en del av officerarnas intressen. Eftersom materialet varken kan bekräfta

eller förneka detta, förblir det en tvistefråga. Slutligen var socialgrupps- och individualistiska

motiv också en faktor. Att skydda adelns privilegier, tillsammans med möjligheter att skaffa

sig rikedom och befordringar, var tydliga motiv för officerare att ansluta sig till revolutionen.

Frågan om hur väl representerade dessa motiv var, och vilka som var de mest framträdande

och övertygande bland de adliga officerarna, är svår att besvara. Även om materialet visar

och bekräftar att alla dessa motiv var framträdande hos vissa officerare, finns det tydliga

gråzoner. Detta beror främst på den ofta kortfattade karaktär som motivfrågan har i

materialet, och på själva materialets karaktär. Av de hundratals brev som behandlades under

skrivandet av denna uppsats, nämnde endast ett fåtal dussin motiv. Av denna samling skrev

många officerare ofta enkla uttalanden som stämde överens med en form av motivation,

vilket inte ger mycket utrymme för tolkning. Officerarnas rapporter, även om de gav mer

underbyggda svar, led också ofta av samma problem. Dagböcker och minnesanteckningar

från ledande konspiratörer, som Toll och Sprengtporten, var de bästa källorna eftersom de var

"hjärnorna" bakom revolutionen och dokumenterade sina resonemang, liksom

rekryteringsprocessen. Men även de förenklar ofta de politiska diskussioner som de hade med
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sina officerskollegor. Dessutom är det också möjligt att officerarna anslöt sig till flera motiv,

men av olika skäl bara angav ett. Frågan om representativitet ingår inte i syftet med denna

uppsats, men det ringa antalet användbara material, och deras ofta bristfälliga innehåll, har

definitivt begränsat analysen och gör det mycket svårt att uppnå en fullständig förståelse av

officerarnas motivation. Trots dessa begränsningar har syftet med denna uppsats uppfyllts

genom att sammanställa de olika motiv som lockade officerarna att ansluta sig till

revolutionen, och nyansera deras motiveringar genom att använda ett teoretiskt ramverk som

fokuserar på militär inblandning i politik. Resultaten har inte bara bidragit till det bredare

forskningsfältet om civil-militära relationer, utan också fyllt en forskningslucka inom

området 1772-års revolution, som tidigare saknat en omfattande och övergripande analys av

adliga officerares motiv.

Det finns dock utrymme för ytterligare forskning inom området 1772-års revolution, som är

en jämförelsevis ganska outforskad del av svensk historia. Det material som använts för

denna uppsats är rikt på detaljer om den praktiska planeringen och genomförandet av själva

revolutionen, vilket skulle kunna undersökas och analyseras. Detta skulle kunna ge insikt i

varför revolutionen lyckades ur en militär synvinkel, samt bidra till området militärrevolt. Ett

annat perspektiv, som följer denna uppsats-exempel, är att genomföra en liknande

undersökning om motiv, men som täcker 1809-års revolution. Sådana resultat skulle kunna

belysa likheter och skillnader mellan de officerare som deltog i de två kupperna, samt belysa

utvecklingen av militär inblandning i politik i den svenska kontexten. Slutligen finns det

möjlighet att undersöka hur revolutionen påverkade, och uppfattades, av de europeiska

stormakterna. Deras inblandning i svensk politik, speciellt genom Frankrikes finansiering av

1772-års Revolution, tyder på en djupt rotad strategi, och det skulle vara intressant att se hur

revolutionen påverkade det större europeiska maktspelet.
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